附件：

[bookmark: _GoBack]平罗县永和奶牛养殖专业合作社“6·9”
一般中毒和窒息事故整改措施落实情况
评估报告

2024年6月9日18时17分许，位于平罗县高庄乡光华村的永和奶牛养殖专业合作社发生一起一般中毒和窒息事故，造成2人死亡，直接经济损失254万元。事故发生后，依据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院493号令）的规定，经平罗县政府批准同意，于2024年6月21日成立了平罗县永和奶牛养殖专业合作社“6·9”事故案调查组。2024年8月14日，事故调查报告经平罗县人民政府批复同意。
根据国务院安委会办公室关于印发《生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法的通知》（安委办〔2021〕4号）要求，县安委办于2025年5月9日向县农业农村局下发了《关于落实“6·9”一般中毒和窒息事故调查报告有关防范和整改措施建议的通知》，启动了事故整改措施落实情况评估。2025年7月7日，平罗县永和奶牛养殖专业合作社“6·9”一般中毒和窒息事故整改措施落实情况评估工作组（以下简称“评估组”）对事故整改措施落实情况开展了专项评估，现将评估情况报告如下：
一、评估总体情况
为深刻汲取事故教训，突出抓好事故防范整改措施及处理建议落实，我们成立了由县应急局牵头，会同县农业农村局、高庄乡等部门，聘请专家组成的专项评估组。对照平罗县人民政府关于《平罗县永和奶牛养殖专业合作社“6·9”一般中毒和窒息事故案调查报告的批复》（平政复〔2024〕57号），采取听取汇报、查阅资料、现场核查等方式，开展了专项评估工作。
（一）平罗县永和奶牛养殖专业合作社责任追究和事故整改措施落实情况。该公司未按照《中华人民共和国安全生产法》有关规定，污水处理间内无抽风排气设备，安全告知和警示标识缺失，未组织制定并实施本单位安全生产规章制度、操作规程和应急救援预案，未落实员工安全生产教育培训，也未对存在的问题隐患进行风险辨识和管控，对事故发生负有主要责任。对平罗县永和奶牛养殖专业合作社给予710000罚款的行政处罚（大写：柒拾壹万元整）（（平）应急罚〔2024〕工贸二科01号），罚款已缴纳。
（二）平罗县永和奶牛养殖专业合作社法定代表人、主要负责人责任追究和事故整改措施落实情况。吴彦景，作为该公司法定代表人、主要负责人。全面负责永和养殖合作社生产经营和安全生产工作，未认真履行法律法规赋予的安全生产职责，对厂区内存在的风险点辨识不全面，没有认识到有限空间作业的危险性，未从严从细抓好有限空间作业安全管理，对于现场作业人员违规行为管理缺失，未及时消除生产安全事故隐患，在此次事故中负有领导和监管责任。对吴彦景进行了移送，平罗县公安局对该案件已受理，并进一步审理，依法追究责任（（平）应急移〔2024〕工贸二科01号）。
（三）平罗县纪委监委对县农业农村局相关责任人履行监管责任不到位的问题进行了核查。对农业技术推广服务中心奶牛组组长陈思绮诫勉；对农业农村局党组成员、副局长郝丽、农业技术推广服务中心负责人马金国、畜牧水产中心主任周娜娜、畜牧水产中心副主任王龙批评教育并责令作出书面检查；责令畜牧水产中心原主任谭俊、农业农村局党组成员、副局长马晓刚作出书面检查；对农业农村局党组副书记、副局长焦峰批评教育。
（四）事故防范和整改措施落实情况
1.深刻吸取事故教训，筑牢安全红线意识及底线思维，该公司从实际情况出发，对安全管理制度、安全生产责任制及操作规程进行编制，并按照安全生产责任制相关要求，制定了《安全生产责任制》《安全管理制度》《安全操作规程》《有限空间管理制度》等安全管理制度，编制了《安全事故应急预案》，建立健全公司安全生产规章制度和操作规程。
2.强化安全防范措施，规范危险作业安全管理，严格落实危险作业审批制度，紧盯动火作业、有限空间作业、临时用电作业、检维修作业等高风险作业。落实技术防范措施，在污水处理间水池上方孔洞处设置了可燃气体报警器；采取物理硬隔离，在污水处理工段设置了铁丝网围栏；在污水处理工段入口处设置了明天有限空间告知牌等安全警示标识。
3.加强教育培训和隐患排查，提高全员安全意识，有针对性的开展安全警示教育活动，对员工开展了有限空间、中毒窒息、消防等安全教育培训和应急救援演练；针对奶牛养殖场实际开展了安全风险辨识和评估，编制了安全风险告知卡，有限空间辨识台账等记录，主要负责人每月带头开展安全隐患排查。
二、评估结论意见
经评估组综合评估,平罗县永和奶牛养殖专业合作社能够认真吸取事故教训，有效落实事故责任追究和整改防范措施。
三、存在问题
（一）安全管理软件资料不完善。如有限空间辨识不全，《有限空间辨识管理台账》只辨识了沉淀池；《安全事故应急预案》编制不符合GB/T29639-2020要求，未经专家评审未备案；各类管理制度未经主要负责人审批；安全风险管控台账未结合企业实际，企业无锅炉、叉车等设备，台账里有锅炉和叉车；未制定安全培训、应急演练计划，需按计划加强员工的安全教育培训及应急救援演练。
（二）现场管理需进一步加强。未配置便携式检测仪、救援绳等必备应急救援器材；有限空间如水池、沉淀池孔洞处未设置明显的有限空间安全告知牌。
（三）企业员工安全知识匮乏。企业虽开展了安全教育培训，但员工安全生产意识没有明显提升，安全操作技能不熟练，员工的安全生产意识还比较低。
四、下一步工作建议
（一）完善安全生产管理制度。依据《安全生产法》等相关法律法规结合企业实际建立健全全面、细致的安全管理制度，涵盖安全生产责任制、安全操作规程、隐患排查治理、应急救援等各个方面。明确各部门、各岗位的安全职责和工作流程，确保安全管理有章可循。每年对各项安全管理制度进行一次全面评审，根据企业实际情况、法律法规变化和事故案例，及时发现制度的不足和漏洞，进行修订和完善。
（二）强化员工安全管理。一是强化安全培训，制定系统的安全培训计划，针对不同岗位、不同层次的员工开展有针对性的培训，包括安全知识、安全风险辨识、操作技能、应急处置等方面的培训；二是关注人员状态，关注员工的身体和心理健康状况，合理安排工作强度和时间，避免员工疲劳作业。对新入职员工、转岗员工等进行重点培训和监督，确保其熟悉工作环境和安全要求。
（三）加强安全风险管控。全面识别安全风险，定期开展风险评估工作，对作业过程、设备设施、作业环境等进行全面的风险识别，确定风险等级，建立风险清单。针对识别出的风险，制定相应的控制措施，如工程技术措施、管理措施、个体防护措施等，对重大风险要制定专项应急预案，并定期进行演练。现场设置明显的安全风险告知和标识。
（四）严格落实应急管理。一是完善应急预案，制定综合应急预案、专项应急预案和现场处置方案，明确应急组织机构、职责分工、应急响应程序等内容，确保应急预案的科学性和实用性；二是加强应急演练，定期组织应急演练，包括桌面演练、实战演练等，检验应急预案的有效性，提高员工的应急处置能力和协同配合能力，演练后要及时进行总结评估，对应急预案进行修订完善；三是配足配齐应急救援器材并定期进行维护保养。
（五）强化隐患排查整治。一是建立隐患排查长效机制，制定详细的隐患排查计划，明确排查的范围、内容、频次和责任人。定期组织安全检查，对发现的隐患进行登记，建立隐患台账，实行闭环管理；二是加强隐患整改跟踪，对排查出的隐患，要明确整改责任部门和责任人，制定整改措施和整改期限。加强隐患整改的跟踪检查，确保隐患整改到位。
（六）严格落实行业监管职责。农业农村局应建立完善的安全风险管控机制，加大对养殖企业安全监管力度，尤其是针对规模化养殖企业等重点单位，定期开展安全检查，对重点人员进行全方位的安全宣传工作，不断增强养殖职工安全意识和法治观念,把事故隐患消灭在萌芽状态，确保企业生产安全。

平罗县永和奶牛养殖专业合作社
“6·9”事故评估组（代章）
                                            2025年7月18日
1